РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов муниципального образования

«Черноозерское сельское  поселение»

Республики Марий Эл

Созыв  II

 поселок Черное Озеро
Сессия 30

          « 16 » мая 2013 года

№  123
О внесении изменения в Положение «О порядке реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании «Черноозерское сельское  поселение», утв. Решением Собрания депутатов муниципального образования «Черноозерское сельское  поселение» № 43 от 22.08.2006 г

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального образования «Черноозерское сельское  поселение», руководствуясь Экспертным заключением Министерства юстиции Республики Марий Эл № 328/06, Собрание депутатов муниципального образования «Черноозерское сельское  поселение» РЕШИЛО:
1. Пункт 2 Решения Собрания депутатов муниципального образования «Черноозерское сельское  поселение» № 43 от 22.08.2006 г изложить в новой редакции:

         «2. Решение вступает в силу после его обнародования.»

2. Внести в Положение «О порядке реализации правотворческой инициативы граждан в муниципальном образовании «Черноозерское сельское  поселение», утв. Решением Собрания депутатов муниципального образования «Черноозерское сельское  поселение» № 43 от 22.08.2006 г» (далее – Положение) следующие изменения:

- пункт 1.2. Положения изложить в новой редакции:

          «1.2. Под правотворческой инициативой граждан в настоящем Положении понимается внесение гражданами муниципального образования «Черноозерское сельское  поселение» и обладающими избирательным правом, проектов муниципальных правовых актов в орган местного самоуправления муниципального образования «Черноозерское сельское  поселение» (далее – муниципальное образование поселения).»;

- пункт 1.4. Положения изложить в новой редакции:

           «1.4. Право правотворческой инициативы в органе местного самоуправления муниципального образования поселения принадлежит жителям поселения, обладающим избирательным правом.»;
- пункт 1.5. Положения – исключить;

- пункт 2.1. Положения изложить в новой редакции:

        «2.1. Формирование инициативной группы по внесению в орган местного самоуправления, должностным лицам местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов осуществляется на основе волеизъявления граждан на собраниях по месту жительства и работы, а также общественными объединениями граждан. Члены инициативной группы могут избирать из своего состава председателя и секретаря.»;
- пункт 2.2. Положения изложить в новой редакции:

        «2.2. Членом инициативной группы может быть совершеннолетний дееспособный гражданин Российской Федерации, обладающий избирательным правом.»;

- дополнить Главу 2 Положение пунктом 2.4. следующего содержания:

       «2.4. Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным правовым актом Собрания депутатов муниципального образования и не может превышать 3 процента от числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом»;

- пункт 3.2. Положения изложить в новой редакции:

       «3.2. Для поддержки правотворческой инициативы необходимо собрать подписи не менее 50 жителей и не более 3 % от числа жителей, обладающих избирательным правом.»;

- пункт 3.3. Положения изложить в новой редакции:

         «3.3. Осуществлять сбор подписей вправе совершеннолетний дееспособный гражданин, являющийся членом инициативной группы.»;
- пункт 3.5. Положения изложить в новой редакции:

         «3.5. Подписи в поддержку правотворческой инициативы собираются посредством внесения их в подписные листы, содержащие наименование проекта муниципального правового акта, выносимого на рассмотрение органа местного самоуправления муниципального образования поселения и  изготавливаемые по следующей форме:

Подписной лист
    Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем следующее предложение инициативной группы            ___________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

( наименование проекта муниципального правового акта )

	№№ п/п
	Фамилия, имя,

Отчество
	Год рождения (в возрасте 18 лет на день сбора подписей – дополнительно число и месяц рождения
	Адрес места жительства
	Серия и номер паспорта или заменяющего его документа
	Дата внесения подписи
	Подпись

Подписной лист удостоверяю:___________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, место жительства, серия и номер

_____________________________________________________________________________________

паспорта или заменяющего его документа лица, собиравшего подписи )

_____________________________________________________________________________________

_________________________(подпись и дата)

  Уполномоченный представитель инициативной группы:___________________________________

(фамилия, имя, отчество, место

____________________________________________________________________________________

жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа данного представителя)

________________________(подпись и дата)

- пункт 3.7. Положения изложить в новой редакции:

         «3.7. Гражданин собственноручно ставит свою подпись в подписном листе.

В подписном листе также указываются следующие данные о гражданине: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), год рождения (в возрасте 18 лет на день сбора подписей - дополнительно день и месяц рождения), адрес места жительства, серия и номер паспорта или заменяющего его документа, дата внесения подписи. Указанные данные вносятся в подписной лист гражданином собственноручно или по его просьбе лицом, собирающим подписи.»;
- пункт 4.1. Положения изложить в новой редакции:

         «4.1. После окончания сбора подписей инициативная группа вносит в соответствующий орган местного самоуправления муниципального образования поселения проект муниципального правового акта, а также протокол инициативной группы о результатах сбора подписей, в котором указывается общее количество собранных подписей с пронумерованными и сброшюрованными подписными листами. В сопроводительном письме должны быть указаны лица, уполномоченные представлять инициативную группу в процессе рассмотрения органом местного самоуправления муниципального образования поселения правотворческой инициативы (далее - представители инициативной группы), в том числе докладчик по проекту муниципального правового акта из числа уполномоченных представителей инициативной группы.»;

- пункт 4.2. Положения изложить в новой редакции:
       «4.2. В течении 10 календарных дней со дня получения органом местного самоуправления, должностными лицами местного самоуправления  муниципального образования поселения документов инициативной группы проводит проверку правильности оформления подписных листов и достоверности содержащихся в них сведений.
Проверке подлежат все представленные инициативной группой подписи граждан.

Орган местного самоуправления для проведения указанной проверки вправе привлекать специалистов, в том числе на договорной основе.

Проверка проводится при обязательном участии представителя инициативной группы. О времени и месте проведения проверки документов орган местного самоуправления обязан письменно проинформировать уполномоченных лиц инициативной группы не позднее чем за два дня до ее проведения.

Недостоверными подписями считаются:

а) подписи лиц, не обладающих активным избирательным правом на выборах, и подписи граждан, указавших в подписном листе сведения, не соответствующие действительности, - при наличии официальной справки органа внутренних дел либо заключения эксперта, привлеченного к работе по проверке достоверности подписей;

б) подписи граждан без указания каких-либо сведений из требуемых в соответствии с настоящим Положением;

в) подписи граждан, выполненные от имени разных лиц одним лицом или от имени одного лица другим лицом, - на основании письменного заключения эксперта, привлеченного к работе по проверке их достоверности;

г) подписи граждан, сведения о которых внесены в подписной лист нерукописным способом или карандашом;

д) подписи граждан с исправлениями в дате внесения подписи в подписной лист гражданином и лицами, удостоверяющими подписные листы, если эти исправления специально не оговорены соответственно гражданином, лицами, удостоверяющими подписные листы;

е) подписи граждан с исправлениями в соответствующих им сведениях о гражданах, если эти исправления специально не оговорены гражданином или лицами, удостоверяющими подписные листы;

ж) все подписи в подписном листе в случаях, если подписной лист не заверен собственноручной подписью лица, проводившего сбор подписей, либо если эта подпись недостоверна, либо если в сведениях о лице, проводившем сбор подписей, в дате внесения подписи лицом, проводившим сбор подписей, имеются исправления, специально не оговоренные соответствующим лицом, собиравшим подписи;

з) все подписи в подписном листе, изготовленном с нарушением требований, установленных настоящим Положением.»;

- пункт 4.3. Положения изложить в новой редакции:

        «4.3. В случае выявления данных о применении принуждения при сборе подписей, а также обнаружения фактов фальсификации в подписных листах (более чем 5 % от проверяемых подписей) орган местного самоуправления муниципального образования поселения вправе не рассматривать проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы представителями инициативной группы.

Представители инициативной группы вправе обжаловать в установленном  законодательством порядке результаты проверки собранных в поддержку правотворческой инициативы подписей.»;

- абзац 1 пункта 5.2. Положения изложить в новой редакции:

         «5.2. Рассмотрение проводится на открытом заседании соответствующего коллегиального органа местного самоуправления муниципального образования поселения с участием представителей инициативной группы»;

- пункт 5.3. Положения изложить в новой редакции:
         «5.3. В органе местного самоуправления муниципального образования поселения, порядок деятельности которых не предусматривает коллегиального рассмотрения вопросов, рассмотрение правотворческой инициативы осуществляется на личном приеме представителей инициативной группы руководителем указанного органа местного самоуправления муниципального образования поселения.»;

- абзац 1 пункта 5.4. Положения изложить в новой редакции:

         «5.4. Проект муниципального правового акта, внесенный в качестве правотворческой инициативы, принимается (издается) в порядке, установленном для принятия муниципальных правовых актов органом местного самоуправления муниципального образования поселения.»;

           3. Настоящее решение вступает в силу  после обнародования и  размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

  Глава муниципального образования

  «Черноозерское сельское  поселение»

  Председатель собрания депутатов

Л.И.Николаева